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حالا دیگر نزدیک دو ماه از پایان جنگ ۱۲روزه ایران 
و اسرائیل و اعلام رسمی آتش‌بس در بامداد سه تیرماه 
گذشته است. هر چند بارها تحلیلگران درباره برقراری 
آتش‌بسی شکننده هشدار دادند، اما در مقابل مقامات 
از »بازگشت شرایط به حالت عادی« سخن گفته‌اند و 
رسانه‌های دولتی نیز سعی دارند تصویری از آرامش و 

ثبات ارائه دهند.
اما تجربه روزمره شــهروندان اکنــون از موضوع 
دیگــری حکایــت دارد؛ اختلال‌های گســترده در 
شــبکه‌های GPS؛ اختلالی که پیش‌تر در روزهای 
جنگ و هم‌زمان با محدودیت اینترنت اعمال شــد، 

همچنان در زندگی روزمره شهروندان ادامه دارد.
همین موضوع نیز به طور جدی پرسشی را پیش 
روی افکار عمومی قرار داده و آن این است که اگر جنگ 
تمام شده و شرایط عادی است، چرا شهروندان هنوز باید 

زیر سایه تهدیدها و تصمیمات امنیتی زندگی کنند؟

روایت رسمی: »حفاظت از جان مردم«
روز گذشته اما ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات دولت چهاردهم، در تازه‌ترین موضع‌گیری 
خود درمورد اختلال در جی‌پی‌اس‌ها گفت: »تصمیم 
برای این اختلال به دلیــل ملاحظات امنیتی حضور 
احتمالی پهپادها و حفاظت از جان شهروندان از سوی 
نهادهای اطلاعاتی، امنیتی و نظامی گرفته شده است.«
این توضیح در ظاهر منطقی به نظر می‌رسد وقتی که 
صحبت از تهدید پهپادها و ضرورت مقابله با آن باشد. در 
ادبیات امنیتی جهان نیز ایجاد اختلال در سیستم‌های 
موقعیت‌یابی یک ابزار شناخته‌شــده برای فریب یا 

منحرف‌سازی پهپادهاست.
اما مشکل آنجاست که این توضیح، عموم مردم و 
صاحبان کسب‌وکارهای وابسته به GPS را قانع نکرده 
است. وقتی خدمات مسیریابی در تهران و شهرهای 
بزرگ مختل می‌شود، تاکســی‌های اینترنتی با زیان 
مواجه می‌شوند، ناوبری کشــتی‌ها در خلیج فارس با 
مشکل روبه‌رو می‌شود و حتی شــهروندان عادی در 
کارهای روزمره دچار سردرگمی می‌شوند، این پرسش 
مطرح می‌شود که »آیا زندگی نرمال« همان چیزی 

است که مقامات ادعا می‌کنند؟
باید به یاد آورد که اختلال GPS نمونه‌ای روشن از 
تضاد بین ادعا و واقعیت در کشور است؛ ادعای زندگی 
نرمال در حالی که شهروندان نمی‌توانند مسیر خود را 
پیدا کنند یا کسب‌وکارشان در معرض زیان مستقیم 
قرار دارد. پرسش اصلی این است که آیا امنیت بدون 
تأمین حداقل رفاه و زندگی روزمره ممکن است؟ یا باید 
راهکاری یافت که هم امنیت حفظ شــود و هم مردم 

بتوانند زندگی عادی داشته باشند؟

فراتر از توجیه فنی
در همین حال اما مرکز مطالعات راهبردی وزارت 
کشور نیز اخیرا در کانال رسمی خود در پیام‌رسان بله 

ادعا کرده که ایران در روزهای اخیر و هم‌زمان با تحولات 
نظامی منطقه، »بیشــتر خدمات GPS را متوقف و 

سامانه بیدو چین را فعال کرده است«. 
 GPS هرچند کارشناسان معتقدند قطع کامل
به شکل سراسری امکان‌پذیر نیست، اما این توضیح، 
اگرچه به جنبه فنی ماجرا اشاره دارد، مساله اصلی را 
حل نمی‌کند و آن این که در جهان مدرن امروز، زندگی 

روزمره شهروندان چگونه باید ادامه یابد؟
این همان نقطه‌ای است که موضوع را از یک مساله 
فنی و امنیتی فراتر می‌برد و به یک مساله سیاسی تبدیل 
می‌کند، چراکه تصمیم برای تداوم این اختلال‌ها، نه 
فقط یک تصمیم فنی، بلکه انتخابی استراتژیک درباره 

نحوه مدیریت جامعه در وضعیت پساجنگ است.
کما این که بســیاری از کارشناسان نیز می‌گویند 
محدود کردن فناوری‌های حیاتی به بهانه امنیت، نه‌تنها 
کارآمد نیست، بلکه تبعات اقتصادی و اجتماعی جدی 
برای مردم و کسب‌وکار‌ها دارد. از سوی دیگر نیز تاکنون 
هیچ راهکار موثری برای کاهش آثار این اختلال‌ها بر 
زندگی روزمره ارائه نشده است و مردم در عمل هزینه 

این امنیت را می‌پردازند.

تجربه جنگ و پساجنگ و 
محدودیت‌هایی که ماندگار شدند

در طول جنگ ۱۲روزه، دولت برای مدیریت فضای 
عمومی و کاهش ریسک‌های امنیتی، محدودیت‌های 
گسترده‌ای بر اینترنت اعمال کرد و هم‌زمان GPS نیز 
دچار اختلال شد. در آن زمان نیز بسیاری از مردم با این 
توضیح همراه شدند که »جنگ است« و شرایط ویژه‌ای 
بر کشور حاکم اســت. اما آن چه امروز پرسش‌برانگیز 
اســت، اســتمرار همان محدودیت‌ها بعد از دو ماه از 

آتش‌بس است.
مردم انتظار داشتند با پایان جنگ، دست‌کم خدمات 
پایه‌ای ارتباطی و فناوری به حالت عــادی بازگردد. 
ادامه اختلال‌ها اکنون بار روانی ســنگینی بر جامعه 
تحمیل می‌کند و شهروندان حس می‌کنند هنوز در 
وضعیت جنگی به سر می‌برند، حتی اگر توپ و تانکی 
در خیابان‌ها دیده نشود. این تضاد بین ادعا و واقعیت، 
یکی از اصلی‌ترین دلایل بی‌اعتمادی عمومی به روایت 

رسمی است.
در فضای روانی جامعه، تداوم اختلال GPS چیزی 
فراتر از یک مشکل تکنولوژیک است. پیام پنهان آن برای 
مردم این است که »تهدید همچنان در کمین است« و 

چنین احساسی می‌تواند تبعات اجتماعی جدی داشته 
باشد. یکی از اصلی‌ترین تبعات این رویکرد نیز احساس 
ناامنی دائمی شهروندان است که گمان می‌کنند هنوز 

سایه جنگ بالای سرشان است.
از ســوی دیگر یک اختلال فنی که از سوی وزیر 
موردی برای حفظ جان شهروندان تلقی می‌شود )زمانی 
که بدون توضیح کامل و ضروری رخ دهد( می‌تواند منجر 
به بی‌اعتمادی به حاکمیت شود. چنان که وقتی مقامات 
کشور و مسولان دولتی از شرایط عادی سخن می‌گویند، 
در مقابل اما مردم چیــز دیگری تجربه می‌کنند و این 

فاصله میان گفتار و واقعیت افزایش می‌یابد.
آسیب به سرمایه اجتماعی دولت را نیز باید یکی 
دیگر از موارد دانست. در شرایطی که جامعه نیازمند 
بازسازی روانی پس از جنگ اســت، استمرار چنین 

اختلال‌هایی بر زخم‌ها نمک می‌پاشد.

از GPS تا دیپلماسی یک پیوند ناگزیر است
در این بین امــا نباید از موضوع سیاســت‌ورزی 
مســئولانه در این روند نیز غافل شــد. مساله اصلی 
اینجاســت که ادامه این وضعیت نه تنها یک چالش 
فنی، بلکه نتیجه یک انتخاب سیاسی است. روزهای 
اخیر برخلاف گرمای شدید در نیم کره شمالی جهان 
و به خصوص در ایران، تهران همچنان بر مسیر پیشین 
خود بر یخبندان تمام عیار سیاسی اصرار دارد و بر طبل 
عدم مذاکره، تأکید بر مقاومت و پیشبرد سیاست‌های 
منطقه‌ای بدون عقب‌نشــینی می‌کوبــد. در چنین 
رویکردی، امنیت ســخت‌افزاری بر همه‌چیز مقدم 
دانسته می‌شود، حتی بر زندگی روزمره مردم. اما پرسش 
اساسی این است که آیا امنیتی که به بهای اختلال در 
خدمات پایه و تحمیل احساس ناامنی روانی به جامعه 

به دست آید، واقعاً امنیت است؟ یا کشور به راهکاری 
نیاز دارد که امنیت ملی را حفظ و زندگی عادی مردم را 

از سایه جنگ خارج کند؟

تجربه‌های جهانی 
از جنگ الکترونیک و دیپلماسی

کشورهای مختلف جهان در مواجهه با تهدیدهای 
پهپادی یا موشکی، از ابزارهای جنگ الکترونیک برای 
مختل کردن سیستم‌های ناوبری استفاده می‌کنند. 
اما هیچ کشوری چنین اقداماتی را به‌صورت گسترده 
و طولانی‌مــدت در زندگی روزمره شــهروندان خود 
اعمال نمی‌کند چون می‌دانند که این اختلال‌ها اگرچه 
ممکن است در کوتاه‌مدت بازدارندگی ایجاد کند، اما 
در بلندمدت به بحران اجتماعی و بی‌ثباتی سیاســی 

دامن می‌زند.
به نظر می رســد که در چنین شرایطی نیز راه‌حل 
پایدار، ترکیبی از افزایش توان دفاعی و دیپلماســی 
فعال است. برای نمونه، بسیاری از کشورهای منطقه با 
وجود تهدیدهای مشابه، از طریق مذاکرات و توافق‌های 
امنیتی تلاش می‌کنند سطح تهدید را کاهش دهند 
تا مجبور نباشــند زندگــی عادی مــردم را به حالت 

نیمه‌جنگی درآورند.
اما در اینجا اگر قطع جی‌پی‌اس‌ها را بخشی از همان 
توان دفاعی و رفتار پدافندی درنظر بگیریم، در مقابل 
دستکم دیپلماسی فعالی دیده نمی‌شــود. از مساله 
مذاکره با اروپایی‌ها تا گفت‌و‌‌گو با آمریکایی‌ها همه چیز 

فعلا در وضعیت انجماد قرار گرفته است.

بن‌بست دیپلماسی و ضرورت بازاندیشی
 در رویکرد

مســاله این اســت که اگر ایران پــس از جنگ 
۱۲روزه که از سر گذراند، همچنان بخواهد بر موضع 

»عدم مذاکره« تاکید کند، این سیاســت به معنای 
آن اســت که تهدیدها نه تنها کاهش نمی‌یابد، بلکه 
دائمی می‌شود. نتیجه چنین وضعیتی، تداوم همان 
 GPS تصمیمات امنیتی است که امروز در قالب اختلال 

تجربه می‌شود.
ساده‌ترین توضیح این شرایط شاید همان سخنان 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور باشد که سوالی ساده 
پیش روی مخالفان گذاشت و در روز خبرنگار با لحنی 
صریح، خطاب به مخالفان گفت‌وگو با غرب پرســید: 

»بیایید بگویید اگر مذاکره نکنیم، چه کنیم؟«
پزشکیان در بخش دیگری از سخنانش در همان روز 
خاص گفت: »کسی نگفته وقتی حرف می‌زنیم یعنی 
تسلیم شویم؛ اصلاً تسلیم شدن در ذات ما نیست، اما چه 
کسی گفته است که از حرف زدن بترسیم؟ گفت‌وگو 
نمی‌کنیــد می‌خواهید چه کار کنیــد؟ می‌خواهید 
بجنگید؟ دشمن به ما حمله کرد. مجدداً خرابی‌ها را 
بسازیم، باز به ما حمله می‌کند. این‌ها مواردی نیست که 

بتوانیم با آنها احساسی برخورد کنیم.«
همین سخنان پزشکیان نمادی از وضعیتی است که 
اکنون وزیر ارتباطات را گرفتار پرسش‌های مکرر درباره 
وضعیت جی پی اس ها کرده و اصلا موضوع این اختلال 
را به نمونه‌ای از همه آن موضوعاتی بدل ساخته که بدون 

مذاکره می‌تواند برای کشور به مشکل تبدیل شود. 
موضوعی که به نظر می‌رســد مخالفــان مذاکره 
نمی‌خواهند نــه بعد از ســخنان رئیس‌جمهور آن را 
بپذیرند و نه با دیدن وضعیت زیر سایه جنگ شهروندان!

به بیان دیگر وقتی دیپلماسی و مذاکره غایب است، 
امنیت به‌تنهایی بار همه‌چیز را به دوش می‌کشــد و 
این بار ناگزیر بر دوش شهروندان نیز منتقل می‌شود؛ 
شــهروندانی که در زندگــی روزمره‌شــان با تبعات 
اختلالات دســت‌وپنجه نرم می‌کنند. از این منظر، 
اختلال GPS تنها یک هشــدار تکنولوژیک نیست، 
بلکه نشانه‌ای از یک بحران سیاسی بزرگ‌تر شده و آن 

بحران نیز فقدان دیپلماسی فعال است.
اگر کشور به سمت یک برنامه زمان‌بندی‌شده برای 
مذاکرات منطقه‌ای و بین‌المللی حرکت نکند، سایه 
جنگ و تهدید همچنان بر سر جامعه باقی خواهد ماند، 
حتی اگر توپ‌ها و موشک‌ها خاموش باشند. به‌ویژه که 
موضوع پهپادها، که وزیر ارتباطات به آن اشاره کرده، 
خود ریشه در پرونده‌های منطقه‌ای و روابط خارجی 
ایران دارد و تا زمانی که این پرونده‌ها از طریق گفت‌وگو 
و توافق مدیریت نشوند، خطر تهدید هوایی و ضرورت 
به‌کارگیری ابزارهای پرهزینه جنگ الکترونیک ادامه 

خواهد داشت.

راهی جز دیپلماسی نیست
امروز افکار عمومی با مجموعه‌ای از این پرسش‌ها 
روبه‌روست که چگونه می‌توان ادعا کرد شرایط عادی 
اســت، در حالی که خدمات پایه‌ای مختل شده و چرا 
دیپلماســی به‌عنوان ابزار کاهش تهدیدها به حاشیه 

رانده شده است؟
این پرسش‌ها نه تنها به وزیر ارتباطات، بلکه به کل 

ساختار سیاسی کشور مربوط می‌شود.
حالا دیگر اختلال GPS در ایران را می‌توان یک 
»آینه« دانست؛ آینه‌ای که تناقض میان روایت رسمی 

و تجربه شهروندان را آشکار می‌کند.
در حالی کــه مقامات از »زندگی نرمال« ســخن 
می‌گویند، شــهروندان در عمل بــا محدودیت‌هایی 
روبه‌رو هســتند که یادآور دوران جنگ اســت. این 
وضعیت، بیش از هر چیز نشــان می‌دهد که کشــور 
نیازمند یک تغییر رویکرد جدی است. امنیت واقعی 
تنهــا زمانی به دســت می‌آید که شــهروندان هم از 
تهدیدهای خارجی در امان باشــند و هم در زندگی 
روزمره خود احســاس آرامش و رفــاه کنند. تحقق 
چنین امنیتی بدون دیپلماسی فعال و بدون باز کردن 
مســیرهای گفت‌وگو با جهان امکان‌پذیر نیست. اگر 
قرار است سایه جنگ از سر جامعه برداشته شود، تنها 
سامانه‌های جنگ الکترونیک کافی نیستند؛ کشور به 
 GPS یک راهبرد سیاسی تازه نیاز دارد، راهبردی که از

به دیپلماسی پل بزند.

درباره حل مسائل هسته‌ای هم بحث و تبادل نظر شد
دیدار »علی لاریجانی« 

با معاون وزیر خارجه سوئیس
علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشور و مشاور 
رهبر انقلاب، دیروز، چهارشنبه، با گابریل لوچینگر، مشاور امنیت 
ملی و معاون امور خارجه سوئیس دیدار کرد. به نوشته تسنیم، 
در این دیدار درباره‌ مســائل مهم منطقه‌ای و حل‌وفصل مسائل 
هسته‌ای بحث و تبادل نظر شد. مقرر شد به دلیل اهمیت موضوع، 
طرف سوئیســی پس از مذاکرات با طرف‌های دیگر، نتایج را در 

اختیار طرف ایرانی قرار دهد.
    

الجزیره خبر داد:
آغاز مذاکرات ایران با اروپا در وین 

خبرگزاری الجزیره از آغاز مذاکرات ایران با اروپا در وین خبر 
داد و نوشت: هیات ایرانی به زودی به وین اعزام می‌شود. در همین 
راستا یک منبع آگاه به تســنیم گفت: ارتباط ایران با سه کشور 
اروپایی قطع نشده و این ارتباط به‌صورت مستقیم برقرار است 
و پیام‌های دوطرف به‌صورت مداوم به یکدیگر منتقل می‌شود. 
این منبع تصریح کرد: درباره مکانیزم ماشه نیز رایزنی و گفتگوها 
همچنان ادامه دارد و نمی‌توان گفت که اروپایی‌ها به‌صورت قطعی 

چه‌تصمیمی اتخاذ خواهند کرد.
    

وزیر خارجه:
موظفیم در چارچوب تعیین‌شده 

از سوی حاکمیت حرکت ‌کنیم
وزیر امور خارجه کشورمان در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه 
»وزارت شما را محافظه‌کار کرده اســت؟«، گفت:‌ محافظه‌کار 
نشــده‌ام، اما وزیر خارجه به طور خاص و دولت به صورت عام در 
سیاست خارجی نمی‌تواند هر مســیری که خودش تشخیص 
می‌دهد را دنبال کند. مســیر و تصمیم‌گیری‌هــا در مجموعه 
حاکمیت که فراتر از دولت است، صورت می‌گیرد و ما موظفیم 
در آن چارچوب حرکت کنیم. سیدعباس عراقچی در گفت‌وگو با 
ایرنا، ادامه داد: این چارچوب اجازه نمی‌دهد در مذاکره هر موضعی 
که بخواهی بگیری، چون هدف مذاکره روشن است و نمی‌توانی 
خارج از آن هدف حرکت کنی. این را نمی‌توان »احتیاط« نامید؛ 

این وظیفه است.
    

حزب اعتماد ملی:
نظام در وضعیتی هولناک‌تر از زمان 

کودتای ۲۸ مرداد قرار دارد
حزب اعتماد ملی در پی ســالروز کودتای ۲۸ مرداد در سال 
۱۳۳۲ شمسی بیانیه منتشر کرد. در این بیانیه آمده است: نگاهی 
مجدد به ایام کودتای ۲۸ مرداد، پندآموز خواهد بود. رادیکالیسم 
جناح چپ مارکسیستی و شکاف میان رهبران نیرو‌های مذهبی و 
نیرو‌های ناسیونالیسم لیبرال، دو عامل اصلی زمینه‌ساز کودتا شد تا 
دولت‌های آمریکا و انگلیس بتوانند با استفاده از آشوبگران داخلی، 
دولت مستقر را سرنگون کنند. امروز نظام جمهوری اسلامی و 
کشور ایران در وضعیتی مشابه و بلکه هولناک‌تر قرار گرفته است. 
براساس این بیانیه، این بار نظام غارتگر جهانی به عاملیت رژیم 
سفاک و کودک‌کش اسرائیل درصدد نابودی کشور ایران برآمده‌اند 
و در چنین شرایطی بر عهده رهبران سیاسی است که با عقلانیت، 
آگاهی، مهارت و نیز هویت ایرانی-ملی بر اســاس اصول عزت، 
حکمت و مصلحت از طریق دیپلماسی اهداف ملی را پیش ببرند.

    
تمامی خدمات کنسولی سفارت اتریش 

در تهران متوقف شد
سفارت اتریش در تهران اعلام کرد که به دلیل شرایط کنونی 
و وجود »موانع فائق‌ناپذیر«، ارائه تمامی خدمات کنسولی این 
نمایندگی تا اطــاع ثانوی تعلیق کرده اســت. بنابراین اعلام، 
در شرایط کنونی هیچ درخواســت جدیدی پذیرفته نمی‌شود 
و پرونده‌هــای قبلی نیز قابل پردازش نیســتند. حتی در موارد 
اضطراری نیز امکان ارائه خدمات کنسولی در محل وجود ندارد و 
اطلاعاتی درباره روند بررسی پرونده‌های جاری ارائه نخواهد شد.

    
وزیر دفاع:

در پاسخ به ماجراجویی احتمالی دشمن 
موشک‌های جدید به‌کار می‌گیریم

وزیر دفــاع و پشــتیبانی نیروهای مســلح با بیــان اینکه 
موشک‌هایی که در جنگ ۱۲ روزه به کار گرفته شد، ساخت چند 
سال قبل بود، گفت: ما امروز موشک‌هایی را در اختیار داریم که 
دارای توانمندی‌های بسیار بهتری نسبت به موشک‌های قبلی 
است و اگر دشمن صهیونیستی ماجراجویی دیگری را انجام دهد، 
حتماً این موشک‌ها را به کار خواهیم گرفت. به گزارش ایسنا، امیر 
سرتیپ »عزیز نصیرزاده« در حاشیه دیدار با جمعی از وابستگان 
نظامی خارجی مقیم تهران تأکید کرد: نیروهای مسلح در دفاع 
مقدس ۱۲ روزه به هیچ عنوان کوچک‌تریــن اتکایی به منابع 
خارجی نداشت و هر آنچه که در جنگ به‌کار گرفته شد، ساخت 
صنایع دفاعی خودمان بود. جهان شاهد بود که موشک‌هایی که 
استفاده شــد، کاملًا به اهداف برخورد و خسارت‌های زیادی به 

دشمن صهیونی وارد کرد.
    

رزمایش موشکی ارتش از امروز آغاز می‌شود
ســخنگوی رزمایش موشــکی اقتدار پایدار ۱۴۰۴ ارتش 
گفت: مرحله عملیاتی رزمایش موشــکی اقتدار پایدار  ۱۴۰۴ 
نیروی دریایی ارتش از امروز- پنجشــنبه- بــا رمز »یا محمد 
رسول‌الله)ص(« آغاز می‌شود.  به گزارش فارس، امیر دریادار دوم 
عباس حسنی، اظهار کرد: این رزمایش با حضور یگان‌های شناور 
سطحی و زیر سطحی، یگان‌های پروازی، سایت‌های موشکی 
ساحل به دریا، سایت‌های موشکی دریا پایه و یگان‌های جنگالی 
به مدت ۲ روز در محدوده شمال اقیانوس هند و دریای عمان برگزار 
خواهد شد. به گفته وی، در این رزمایش قرار است از طیف گسترده 
موشک‌های کروز نقطه زن با برد‌های کوتاه، بلند و میان برد برای 

اصابت و انهدام اهداف شناور سطحی استفاده شود.
    

کاتز تأکید کرد؛
افزایش بودجه وزارت جنگ اسرائیل 

برای رویارویی با ایران
وزیر جنگ اسرائیل،‌ گفت: افزایش بودجه وزارت جنگ برای 
رویارویی با تهدیدات ایران و تحقق اهداف تل آویو در جنگ غزه 
لازم است. به گزارش مهر به نقل از معا، یسرائیل کاتز، تاکید کرد 
که تصمیم تل آویو برای افزایــش بودجه این وزارتخانه در میان 
چالش‌های امنیتی بی‌سابقه پیش رو از جمله ایران بسیار مهم 
است.  پیش از این روزنامه معاریو اذعان کرده بود که جنگ با ایران 
ده‌ها میلیارد شکل )واحد پول رژیم صهیونیستی( هزینه روی 

دست تل آویو گذاشته است. 

نسبت اختلال مکان‌یاب‌‌ها به ملاحظات امنیتی دو ماه پس از آتش‌بس، وضعیت نیمه‌جنگی را القا می‌کندروی موج کوتاه

قطعی جی‌پی‌اس در غیبت دیپلماسی موقعیت‌یاب
نهال فرخی

وقتی دیپلماسی و مذاکره غایب است، 
امنیت به‌تنهایی بار همه‌چیز را به 

دوش می‌کشد و این بار ناگزیر بر دوش 
شهروندان نیز منتقل می‌شود و از این 
منظر، اختلال GPS تنها یک هشدار 
تکنولوژیک نیست، بلکه نشانه‌ای از 

یک بحران سیاسی بزرگ‌تر شده و آن 
بحران نیز فقدان دیپلماسی فعال است

 امنیت واقعی تنها زمانی به دست 
می‌آید که شهروندان در زندگی روزمره 

خود احساس آرامش و رفاه کنند و اگر 
قرار است سایه جنگ از سر جامعه 

برداشته شود، تنها سامانه‌های جنگ 
الکترونیک کافی نیستند؛ کشور به یک 
راهبرد سیاسی تازه نیاز دارد، راهبردی 

که از GPS به دیپلماسی پل بزند

پرسش اساسی این است که آیا امنیتی 
که به بهای اختلال در خدمات پایه و 

تحمیل احساس ناامنی روانی به جامعه 
به دست آید، واقعاً امنیت است؟ یا 

کشور به راهکاری نیاز دارد که امنیت 
ملی را حفظ و زندگی عادی مردم را از 

سایه جنگ خارج کند؟

سید مصطفی هاشمی‌طبا فعال سیاســی میانه‌رو و مدیر ارشد 
پیشین و توسعه‌گرا درباره میزان کارآمدی دولت پزشکیان در سال اول 
آن اظهار داشت: برای اینکه به قضاوت صحیحی از عملکرد دولت برسیم، 
شرایط را به طور دقیق بسنجیم و در ثانی مورد به مورد وزارت‌خانه‌ها را 
بررسی کنیم. اما در کل مشاهدات یکسال گذشته ما را به این تشخیص 
می رساند که دولت توانسته با بهره‌گیری از موقعیتی که در اختیار دارد، 
کارنامه مثبتی از خود به ثبت برساند. البته این اصلا به این معنی نیست 

که بگوییم، جامعه رضایت 100 درصدی از دولت‌مردان دارد.
 نامزد متفاوت انتخابات ریاست جمهوری در سال 96 در ادامه گفت: 
پدیده ای که به روند کاری دولت ضربه زد و می زند، چیزی جز نیروهایی 
نیست که ذاتا با  مسعود پزشکیان و آنچه مدنظر دولت است، اختلاف 
عقیده دارند. بنابراین در این یک‌ســال در قامت یک دولتمرد چهره 

خوبی از خودشان به جا نگذاشتند. در واقع اصرار زیاد پزشکیان بر »وفاق 
ملی« به تندروها و کسانی که تفکرات شان و در نتیجه عملکردشان با 
مصلحت عمومی در تضاد است مجال داده بتوانند در دولت باشند و 
بالطبع کارهایی انجام بدهند و تصمیم‌هایی بگیرند که با ذات و ماهیت 
دولت چهاردهم هم‌خوان نیســتند. با وجود این کارشکنی ها، من 
حیث‌المجموع دولت، کارآمد است. اینکه چه کسانی سنگ پیش پای 
دولت می اندازند هم نیاز به معرفی ندارد و در واقع معلوم است، پزشکیان 
در پیشنهاد همکاری به چه کسانی اشتباه کرده است. اشتباه به این دلیل 
که بعضی از دولتمردان به جای اینکه از دولتی ها دستور بگیرند، از جاها 
و اشخاص دیگری دستور می گیرند تا بتوان اینطور گفت، وفاق آقای 

پزشکیان نتیجه معکوس داشت.
 او افزود: نکته مهم چیزی جز این نیست که دولت باید بعد از  بررسی 

شرایط و آگاهی از فرصت ها و تهدیدها، اولویت های اصلی را مشخص 
کند و در قدم بعدی برنامه ریزی لازم را برای اصلاح امور در نظر بگیرد. 
با این توضیح که لازم نیســت، دولت به مباحث غیرمهم ورود کند و 
باید همه هم و غم خود را صرف موضوع هایی کند که به سمت نابودی 
می روند. مثلا تنظیم بازار و کنترل قیمت هــا و البته تنظیم روابط با 
کشورهایی که می توانند، شــرکای تاثیرگذاری برای کشور باشند. 
درباره اولویت ها من برای خودم اولویت هایی دارم، اما خودِ دولت باید 

به تشخیص واقعی درباره اولویت‌ها برسد.
 وی توضیح داد: شرح این شــرایط نشان می دهد، ترمیم کابینه و 
خداحافظی با نیروهایی که خودشان را مقید با تفکر حاکم بر دولت نمی 
بینند، لازم است. البته به نظر من برای برکناری این افراد، باید شخص 
رییس جمهور اقدام کند و به انتظار استیضاح مجلس یا توصیه فلان یا 

بهمان ارگان ننشیند.
 عضو دولت‌های دفاع مقدس، سازندگی و اصلاحات تصریح کرد: 
بد‌اقبالی پزشکیان و دولتش این بود که در طول یک سال پاستورنشینی 
شان، کشــور در بحث سیاســت خارجی با تحولات سنگینی مثل 
رویدادهای منطقه مواجه شد که حتما در میزان کارایی دولت موثر 

بودند. البته تکرار و تاکید می کنم، مشخص شدن اولویت اگر مورد توجه 
قرار نگیرد، در فضای آرام هم نمی توان کارایی قابل ملاحظه ای داشت.

 هاشمی‌طبا درباره رفتار شخصی پزشکیان گفت: رفتار پزشکیان 
فطری است و خودش را با فطرت خودش رها کرده است. این نوع رفتار 
در حالی است که به نظر من برای سمت مهمی چون ریاست جمهوری 

باید یک سری قاعده‌هایی را در رفتار لحاظ کرد.

هاشمی‌طبا:

پزشکیان دستورگیرندگان از بیرون دولت را کنار بگذارد

گفت وگو

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با تاکید بر این که در صورت فعال‌سازی 
مکانسیم ماشــه، اولین اقدام ایران خروج از NPT خواهد بود، گفت: اجرای مکانسیم ماشه، 

خیلی‌ها را گرفتار خواهد کرد، یعنی معادلات جهانی و منطقه‌ای را به هم خواهد ریخت، زیرا ایران 
کشوری نیست که به‌سادگی از منافع ملی خود کوتاه بیاید و فعال‌سازی این مکانسیم را به معنای 
کنار گذاشتن مجدد ابزار دیپلماسی توسط طرف‌های غربی می‌داند. اگر اروپایی‌ها بخواهند این 

کار را انجام دهند، این بار ما ابزار جنگی را پیش می‌کشیم و به جنگ ۱۲روزه ادامه خواهیم داد.
فداحسین مالکی، درباره گمانه‌زنی‌ها پیرامون احتمال فعال‌سازی مکانسیم ماشه توسط سه 
کشور اروپایی، به دیده‌بان ایران گفت: با اتفاقاتی که الان در معادلات دنیا رخ می‌دهد و جهان به 
سمتی می‌رود که ثبات و آرامش برقرار شود و جنگ و خونریزی به پایان برسد، بعید می‌دانم که 
اروپایی‌ها دست به کار خطرناکی بزنند و بخواهند مکانسیم ماشه را فعال کنند. الان در دنیا بحث 
پایان جنگ اوکراین مطرح است که هم در ملاقات میان ترامپ و پوتین این موضوع مورد بحث 
قرار گرفت و هم اخیرا سران کشورهای اروپایی به همراه زلنسکی به کاخ سفید رفتند تا درباره این 

مساله با ترامپ گفت‌وگو کنند. 

باید برای مقابله با نفوذ، حفره‌های عمیق اطلاعاتی را شناسایی و پر کنیم
وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود به مســاله نفوذ پرداخــت و گفت: موضوع نفوذ 

مساله بسیار مهمی اســت که تمام دســتگاه‌های حاکمیت باید به آن توجه داشته باشند. در 
جلسه‌ای که اخیرا اعضای کمیسیون امنیت ملی با رئیس‌جمهور برگزار کردند، شخصا به دکتر 
پزشکیان گفتم که باید به مســاله نفوذ به طور جدی توجه داشته باشیم، یعنی باید حفره‌های 
عمیق اطلاعاتی را شناسایی و پر کنیم. همچنین باید نقاط آسیب‌پذیر خودمان در حوزه پدافند 
به‌ویژه پدافند هوایی را مورد بررسی قرار دهیم و آســیب‌ها را رفع کنیم. این‌ها اقداماتی است 
 که بعد از جنگ در دستور کار ستاد کل نیروهای مسلح و سایر دستگاه‌های امنیتی کشور قرار 

گرفته است. 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ادامه داد: همه بالاتفاق به این موضوع 
واقف هســتند که باید یک بررســی مجدد روی نقاط ضعف و قوت خودمان انجام دهیم و یک 
آسیب‌شناسی جدی داشته باشیم که چرا این اتفاق در ۲۴ ساعت اول جنگ در کشورمان رخ داد و 
جمعی از فرماندهان ارشد نظامی و دانشمندان هسته‌ای ما به شهادت رسیدند. البته در این زمینه 
افراد زیادی هم در درون تشکیلات و هم خارج از نهادهای مختلف بازداشت شده‌اند و همان‌طور 
که سخنگوی محترم قوه قضاییه اعلام کرد، برخی از بازداشتی‌ها خیلی سریع آزاد شدند، اما پرونده 

بعضی از افراد هنوز در دست بررسی قرار دارد. 
وی در پایان خاطرنشان کرد: بعضی از افراد بازداشت‌شده از نهادهای مختلف یا خارج از نهادها 
به همکاری با رژیم صهیونیســتی اعتراف کرده‌اند و رفته‌رفته نفوذی‌های بیشتری شناسایی 
می‌شوند و در مجموع در زمینه شناسایی و برخورد با نفوذی‌ها باید نمره مثبتی به ضابطان قضایی 
و قوه قضاییه بدهیم؛ بخصوص که اعترافات انجام‌شده توسط برخی مهره‌ها، سرنخ‌های جدیدی 

را برای شناسایی و دستگیری سایر عوامل نفوذی به نیروهای امنیتی کشورمان داده است.

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

مکانیسم ماشه فعال شود، به جنگ علیه اسرائیل ادامه می‌دهیم 

گفت وگو


